



# Estado de Santa Catarina

## MUNICÍPIO DE OURO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2026-PMO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026-PMO  
VIGÊNCIA: 1 ANO A PARTIR DA PUBLICAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE OURO/SC**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 82.777.228/0001-57, com sede na Rua Governador Jorge Lacerda, nº 1209, centro, , neste ato representado por: Denio Cesar Viganó, Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretário Municipal de Transportes; Antonio Viganó, Secretário Municipal de Urbanismo, Obras e Habitação, doravante denominado CONTRATANTE; e **INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO OURO LTDA**, com CNPJ nº 2\*.9\*.3\*0/0001-\*4, com endereço em Rodovia SC 150, nº 5600, Linha Nossa Senhora da Saúde, Ouro/SC, CEP: 89.663-000, neste ato representado pelo Sr. Achilles Pinho, inscrito no CPF nº 0\*1.\*0\*.\*9-\*4, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar registrar os seguintes preços, em decorrência do Processo Licitatório nº 027/2026-PMO, Pregão Eletrônico nº 010/2026-PMO, e à luz da Lei nº 14.133/2021; LC nº 123/2006 e Legislação Municipal nº 941/2023:

### CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS (art. 92, I)

1. As partes resolvem registrar preços conforme abaixo:

Item	Descrição	Un.	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Tubo de concreto 200mm	Un.	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
02	Tubo de concreto 300mm	Un.	250	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00
03	Tubo de concreto 400mm	Un.	500	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00
05	Tubo de concreto 600 mm	Un.	500	R\$ 78,00	R\$ 39.000,00
06	Tubo de concreto 600 mm CA2	Un.	340	R\$ 146,00	R\$ 49.640,00
				Valor Total R\$ 121.090,00	

### CLÁUSULA SEGUNDA: VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO E À PROPOSTA DO LICITANTE VENCEDOR (art. 92, II)

1. Esta ata é vinculada ao edital do Processo Licitatório nº 027/2026-PMO, Pregão Eletrônico nº 010/2026-PMO, e à proposta do licitante vencedor Industria De Artefatos De Cimento Ouro Ltda, sendo que os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 14.133/2021, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

2. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 2 (dois) anos, desde que comprovado o preço vantajoso (art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021).

### CLÁUSULA TERCEIRA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DA ATA, INCLUSIVE QUANTO AOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

1. Esta ata rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133/2021 e pelos preceitos de direito público, sendo aplicados, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

2. Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

### CLÁUSULA QUARTA: FORNECIMENTO (art. 92, IV)

1. A ordem de classificação dos licitantes registrados preços será respeitada nas contratações.







# PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA

CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2026

Ref. Pregão nº 016/2026 - Tubos de Concreto - PA - 3.010/2026.

O **MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Avenida Presidente Bernardes, nº 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor **AILTON APARECIDO MAISTRO**, residente na cidade de Rolândia - PR, resolve registrar o preço da empresa **CAMPSOU MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, cadastrada no CNPJ/MF nº 12.652.892/0001-94, com sede à Rua Arthur Thomaz, nº 2760, Centro, na cidade de Rolândia - PR, CEP 86.600-031, fone (43)3255-2000, (43)3256-1632, (43)99131-0727 e-mail campsou@hotmail.com, joaogabriel.csouza@hotmail.com, representada pelo Senhor **JOÃO GABRIEL CAMPOS SOUZA**, mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Tubos de Concreto, conforme tabela abaixo, bem como documentação levada a efeito pelo Pregão nº016/2026, devidamente homologado pelo Município em 13/04/2026.

Item	Und.	Qtd	Cod. Item	Descrição do Produto	R\$ Unit.	R\$ Total	Marca
1	und	3.000,00	69335	Tubo de Concreto 400x1000mm P/B PS1	68,00	204.000,00	SORRIA
3	und	10.000,00	69337	Tubo de Concreto 600x1000mm P/B PS1	116,00	1.160.000,00	SORRIA
5	und	6.000,00	71709	Tubo de Concreto 800x1000mm P/B PS1 (PB SEM AÇO)	198,00	1.188.000,00	SORRIA
6	und	1.000,00	69339	Tubo de Concreto 800x1000mm P/B PA1	255,00	255.000,00	SORRIA
7	und	1.000,00	69340	Tubo de Concreto 1000x1000mm P/B PA1	373,00	373.000,00	SORRIA
10	und	2.000,00	69343	Tubo de Concreto 1000x1000mm P/B PA2	411,00	822.000,00	SORRIA

### CLÁUSULA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

1. Promover o pagamento de acordo com a ata de registro de preços pré-estabelecida;
2. Realizar a fiscalização do serviço a ser prestado ou do recebimento do produto a ser entregue;
3. Fornecer todas as informações necessárias para a empresa ganhadora do certame sobre a localização dos Serviços/entrega dos produtos e demais informações necessárias para a correta execução ou do fornecimento.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS

- Entregar os produtos em prazo não superior ao máximo estipulado na proposta. Caso a entrega não seja feita dentro do prazo, a adjudicatária ficará sujeita à multa estabelecida neste edital.
- Os produtos deverão ser acondicionados em embalagens apropriadas para armazenamento, fazendo constar a descrição do produto e incluindo: marca, peso e tamanho da embalagem, data de fabricação e validade de acordo com as características do produto.
- Substituir os produtos em desacordo à proposta ou às especificações do objeto desta licitação, ou que porventura sejam entregues com defeitos ou imperfeições.
- Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos serviços

Av. Presidente Bernardes, nº 809, Centro, CEP 86.600-067

Fone: (43) 3255-8600 Fax: (43) 3255-8624

www.rolandia.pr.gov.br



Prefeitura de  
Rolândia



Assinado por 5 pessoas: CAMPSOU MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, LUCIANE DA SILVA ONÇA, JACOBOSKI, MARIA DO CARMO GORLA FERNOCHI, LUCINEI APARECIDO MASSON e AILTON APARECIDO MAISTRO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/19C8-7B9B-A265-0836> e informe o código 19C8-7B9B-A265-0836







**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA**

Av. Bruno Pieczarka, 154 - Centro - Santa Terezinha  
CEP: 89199-000 CNPJ: 95.951.323/0001-77 Telefone: (47) 3556-0044  
E-mail: prefeitura@santaterezinha.sc.gov.br Site: http://www.

Página: 1 / 5

Processo Nº 35/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2026

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12 / 2026**

No dia 14 do mês de Maio do ano de 2026 compareceram, de um lado a(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 95.951.323/0001-77, com sede administrativa localizada na Av. Bruno Pieczarka, 154, bairro Centro, CEP nº 89199000, nesta cidade de Santa Terezinha, SC, representado pelo Prefeito Municipal, o Sr(a) VALQUIRIA SCHWARZ inscrito no cpf sob o nº 027.040.939-46, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 35/2026, Processo licitatório nº 35/2026 que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o(a) REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, DESTINADOS À EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL, em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

Nome da empresa	Itens
CIMEDIANA ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	1, 2

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresa(s)	CNPJ / CPF	Nome do Representante	CPF
CIMEDIANA ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA	82.862.657/0001-22		

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema de Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando:

**REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, DESTINADOS À EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL.**

Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo e validade do presente Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de Menor preço por item, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

**FORNECEDOR: CIMEDIANA ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA**

Item	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço	Valor Total
1	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe PS2, conforme NBR 8890, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 400 mm. Incluso carregamento, transporte e entrega no Município.	Unidade	Própria	3000	51,00	153.000,00
2	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe PS2, conforme NBR 8890, com encaixe macho e fêmea, diâmetro nominal de 500 mm. Incluso carregamento, transporte e entrega no Município.	Unidade	Própria	300	76,00	22.800,00

2.2. Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, conforme permite o artigo 82, §5º, inc. IV, da Lei nº 14.133/2021.

2.2.2. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de que trata a cláusula sexta, a comprovação deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante juntada da planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de transporte, encargos e outros, alusivos à data da apresentação da

## ANEXO V

### MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Ata de Registro de Preços nº 10/2026**

**Edital nº 4075/2026**

**Modalidade de Licitação: Registro de Preços/Pregão Eletrônico**

**Homologada em: 09/04/2026**

**Validade da Ata: 22/04/2027**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS** para eventual e futura aquisição de tubos de concreto e PVC destinados a manutenção do saneamento básico realizada pela Secretaria de Município dos Transportes, Serviços Urbanos, Interior e Trânsito Municipal da Prefeitura de Caçapava do Sul, conforme especificações técnicas e quantidades estimadas, constantes no Anexo I do presente Edital.

Aos 22 dias de abril do ano de 2026, O **MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL**, neste ato denominado simplesmente ADQUIRENTE, representada neste instrumento pelo Prefeito Municipal Sr. Marcelo C. Spode, CPF Nº 401.055.980-20 nos termos e de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e das demais normas legais aplicáveis a espécie, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico nº 12/2026**, cujo resultado foi publicado no Site Oficial do Município na Internet “[www.cacapavadosul.rs.gov.br](http://www.cacapavadosul.rs.gov.br)” e homologado pelo Prefeito Municipal de Caçapava do Sul, Sr. Marcelo C. Spode, RESOLVE registrar os preços para a aquisição de material.

#### 1. DO DETENTOR DA ATA REGISTRADO

A partir desta data ficam registrados no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul – RS os preços do fornecedor a seguir relacionado, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Detentor da Ata: Artefatos de Cimento Moamar Ltda, CNPJ nº 87.304.499/0001-09, telefone nº (51) 3748-9063, e mail [vendas@moamar.com.br](mailto:vendas@moamar.com.br), com sede na Rodovia BR 386 KM 343, CEP 95.910-160, Lajeado/RS e representada pelo Sr. Gilberto Tomasi, CPF 355.639.230-53, RG 1017804939, residente e domiciliado na Rodovia BR 386 KM 343, CEP 95.910-160, Lajeado/RS.

#### 2. DOS PREÇOS REGISTRADOS

Item	Descrição	Unid	Quant.	Valor unit.	Valor total
1	Tubos de Concreto de 300mm, sem ferragem, macho/fêmea	un	300	59,00	17.700,00
3	Tubos de Concreto de 400mm, sem ferragem, macho/fêmea	un	300	75,00	22.500,00
4	Tubos de Concreto de 600mm, sem ferragem, macho/fêmea	un	500	140,00	70.000,00
TOTAL REGISTRADO					R\$110.200,00





ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO  
CNPJ: 01.612.888/0001-86  
HOME PAGE: [www.pmbvt.sc.gov.br](http://www.pmbvt.sc.gov.br)  
E-MAIL: [contratos@pmbvt.sc.gov.br](mailto:contratos@pmbvt.sc.gov.br)

**ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2026 - MULTI**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2026 - MULTI**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2026 – MULTI**

**Código de registro PNCP: 1**

De um lado, como CONTRATANTE, e assim denominado no presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO**, com sede na Rua Estanislau Schumann, nº 4873, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.888/0001-86, ora representado pelo Senhor Prefeito Municipal FRANCISCO CARLOS SCHIESSL, portador do RG 3.117.848 e do CPF 937.964.719-00, no final assinada, doravante denominada MUNICIPIO, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2026, que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o(a) **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS, GALERIAS E ARTEFATOS DE CONCRETO** em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

**ARTEFATOS DE CIMENTO TRÊS BARRAS LTDA**, com sede á Rua Lydia Heuko Brozowski, nº 297, Bairro São Cristóvão, no município de Três Barras/SC, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 11.576.185/0001-01, ora representada na forma de seus atos constitutivos por VALDINEI GALLOTTI COELHO, portador do RG nº 1.451.939 SSP-SC e do CPF nº 539.574.829-68.

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei de Licitações nº 14.133/2021 (Registro de Preços) e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**TOTAL DO PARTICIPANTE: R\$ 83.700,00 (oitenta e três mil e setecetos reais)**



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO  
CNPJ: 01.612.888/0001-86  
HOME PAGE: [www.pmbvt.sc.gov.br](http://www.pmbvt.sc.gov.br)  
E-MAIL: [contratos@pmbvt.sc.gov.br](mailto:contratos@pmbvt.sc.gov.br)

Item	Objeto/Especificações	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
01	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO SIMPLES, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FÊMEA, DIÂMETRO DE 200 mm, comprimento 1.000 mm, classe de resistência PS2. Deverá atender NBR 8890/2021;	UND	1000	R\$ 36,50	R\$ 36.500,00
02	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO SIMPLES, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FÊMEA, DIÂMETRO DE 300 mm, comprimento 1.000 mm, classe de resistência PS2. Deverá atender NBR 8890/2021;	UND	1000	R\$ 47,20	R\$ 47.200,00

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

A presente licitação tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS, GALERIAS E ARTEFATOS DE CONCRETO** conforme especificações constantes no Termo de Referência e demais anexos do edital.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado conforme Lei 14.133/2021, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir do recebimento da Nota Fiscal Eletrônica devidamente atestada pela Diretoria de Compras de por meio de cheque nominal ou em conta corrente indicada pela empresa contratada.

Na Nota fiscal deverá constar obrigatoriamente o número da ata, a descrição dos produtos, quantidades, preços unitários e o valor total.

Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente solicitada ao contratado, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser





ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO  
CNPJ: 01.612.888/0001-86  
HOME PAGE: [www.pmbvt.sc.gov.br](http://www.pmbvt.sc.gov.br)  
E-MAIL: [contratos@pmbvt.sc.gov.br](mailto:contratos@pmbvt.sc.gov.br)

**ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2026 - MULTI**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2026 - MULTI**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2026 – MULTI**

**Código de registro PNCP: 2**

De um lado, como CONTRATANTE, e assim denominado no presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO**, com sede na Rua Estanislau Schumann, nº 4873, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.888/0001-86, ora representado pelo Senhor Prefeito Municipal FRANCISCO CARLOS SCHIESSL, portador do RG 3.117.848 e do CPF 937.964.719-00, no final assinada, doravante denominada MUNICIPIO, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2026, que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o(a) **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS, GALERIAS E ARTEFATOS DE CONCRETO** em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

**CIMENTELA IND. DE TELAS E ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA**, com sede à Rodovia BR 280, nº 1600, Bairro Campo da Agua Verde, no município de Canoinhas/SC, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 78.527.645/0001-74, ora representada na forma de seus atos constitutivos por ALCIDES JOSÉ PIERMANN, portador do RG nº 2.491.74 SSP-SC e do CPF nº 066.674.819-53.

As empresas DETENTORAS DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei de Licitações nº 14.133/2021 (Registro de Preços) e, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**TOTAL DO PARTICIPANTE: R\$ 1.432.359,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e trezentos e cinquenta e nove reais)**



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO  
CNPJ: 01.612.888/0001-86  
HOME PAGE: [www.pmbvt.sc.gov.br](http://www.pmbvt.sc.gov.br)  
E-MAIL: [contratos@pmbvt.sc.gov.br](mailto:contratos@pmbvt.sc.gov.br)

Item	Objeto/Especificações	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
03	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO SIMPLES, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FÊMEA, DIÂMETRO DE 400 mm, comprimento 1.000 mm, classe de resistência PS2. Deverá atender NBR 8890/2021;	UND	1500	R\$ 79,25	R\$ 118.875,00
05	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO ARMADO, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FÊMEA, DIÂMETRO DE 600 mm, comprimento 1.000 mm, classe de resistência PA2. Deverá atender NBR 8890/2021;	UND	1000	R\$ 187,90	R\$ 187.900,00

Item	Objeto/Especificações	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
06	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO ARMADO, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FÊMEA, DIÂMETRO DE 800 mm, comprimento 1.000 mm, classe de resistência PA1. Deverá atender NBR 8890/2021;	UND	200	R\$ 331,25	R\$ 66.250,00
07	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO ARMADO, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FÊMEA, DIÂMETRO DE 800 mm, comprimento 1.000 mm, classe de resistência PA2. Deverá atender NBR 8890/2021;	UND	200	R\$ 399,50	R\$ 79.900,00
08	TUBO CIRCULAR DE CONCRETO ARMADO, PARA ÁGUAS PLUVIAIS, TIPO MACHO E FÊMEA, DIÂMETRO DE 1000 mm, comprimento 1.000 mm, classe de resistência	UND	100	R\$ 474,90	R\$ 47.490,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2026  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2026

VALIDADE ATE: 05/05/2027

Aos cinco dias do mês de maio de 2026, nas dependências da Administração Municipal de Fagundes Varela, situada na Avenida Alfredo Reali, nº 300, Bairro Centro, neste Município, nos termos do art. 82 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, devidamente designado pela autoridade competente, em face da classificação das propostas apresentadas no processo de contratação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2026, para Registro de Preços, por deliberação do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, homologada em 05/05/2026 e publicada na imprensa oficial, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS das empresas participantes do certame, com critério de julgamento por item, observadas as cláusulas e condições estabelecidas no edital que regeu o procedimento licitatório, conforme segue:

**FORNECEDOR: ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA**, inscrita no CNPJ: 87.304.499/0001-09, sito ao endereço Endereço: Rodovia BR 386, Km 343, 5385, sala, Bairro: Olarias, CEP: 95900-160 Cidade: LAJEADO UF: RS Telefone: (51) 37489063, E-mail: [vendas@moamar.com.br](mailto:vendas@moamar.com.br), Representada por: Gilberto Tomasi CPF: 355\*\*\*\*\*53

#### 1. OBJETO

1.1 Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de **tubos de concreto**, conforme especificações técnicas, quantitativos e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar (ETP), a serem fornecidos de acordo com a necessidade da Administração Pública. Os itens deverão ser entregues conforme especificações mínimas e quantidades constantes do instrumento convocatório, bem como em estrita observância às condições editalícias e às características dos itens abaixo descritos:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD MIN.	QTD MAX.	VALOR UNITÁRIO
01	TUBO DE CONCRETO 200 mm MF PS-2	50 UN	500 UN	R\$ 50,00
03	TUBO DE CONCRETO 300 mm MF PA-1	30 UN	300 UN	R\$ 90,00

As quantidades constantes na tabela acima são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total.

#### 2. VALIDADE

2.1. O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade dos preços registrados, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

2.2. Em conformidade com o art. 83 da Lei Federal nº 14.133/2021 e o art. 9º do Decreto Municipal nº 2.414/2023, a Administração não se obriga a firmar contratações que dela decorram, podendo realizar licitação específica para a contratação pretendida, desde que devidamente motivada, assegurando-se, contudo, a preferência de contratação aos fornecedores registrados, em igualdade de condições.

2.3. A existência de preços registrados não implica obrigação de contratação pela Administração, constituindo-se em compromisso de eventual fornecimento nas condições estabelecidas, facultada a realização de procedimento licitatório específico para a aquisição pretendida, mediante justificativa formal.

#### 3. CONTRATO

3.1. Para a contratação dos itens registrados nesta Ata, poderá ser dispensada a formalização de instrumento contratual, quando atendidos os requisitos previstos no art. 95, incisos I e II, e §1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

3.2. O contrato eventualmente decorrente da presente Ata de Registro de Preços terá sua vigência definida em conformidade com suas disposições, observados os limites estabelecidos nos arts. 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

#### 4. PREÇOS

4.1. Os preços registrados, resultantes da proposta vencedora do certame, ficam consignados na presente Ata de Registro de Preços, conforme discriminado no quadro de classificação dos licitantes por item.

4.2. Os valores registrados referem-se à proposta final ofertada no procedimento licitatório, incluindo todos os custos diretos e indiretos necessários à execução do objeto, nos termos do edital.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2026**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2026**

**VALIDADE ATE: 05/05/2027**

Aos cinco dias do mês de maio de 2026, nas dependências da Administração Municipal de Fagundes Varela, situada na Avenida Alfredo Reali, nº 300, Bairro Centro, neste Município, nos termos do art. 82 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, devidamente designado pela autoridade competente, em face da classificação das propostas apresentadas no processo de contratação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2026, para Registro de Preços, por deliberação do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, homologada em 05/05/2026 e publicada na imprensa oficial, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS das empresas participantes do certame, com critério de julgamento por item, observadas as cláusulas e condições estabelecidas no edital que regeu o procedimento licitatório, conforme segue:

**FORNECEDOR: MLT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ: 91.362.954/0001-08, sito ao endereço: Rua Lacesa, 001, Sala, Bairro: Centro, CEP: 95758-000 Cidade: SAO PEDRO DA SERRA UF: RS Telefone: 51 36451145, E-mail: [licita@millato.com.br](mailto:licita@millato.com.br), neste ato **Representada por:** Deise Follmann, CPF do Responsável: 023.501.370-66

**1. OBJETO**

**1.1** Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de **tubos de concreto**, conforme especificações técnicas, quantitativos e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar (ETP), a serem fornecidos de acordo com a necessidade da Administração Pública. Os itens deverão ser entregues conforme especificações mínimas e quantidades constantes do instrumento convocatório, bem como em estrita observância às condições editalícias e às características dos itens abaixo descritos:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD MIN.	QTD MAX.	VALOR MÉDIO
02	TUBO DE CONCRETO 300 mm MF PS-2	60 UN	600 UN	R\$ 45,20
04	TUBO DE CONCRETO 400 mm MF PS-2	80 UN	800 UN	R\$ 62,90
05	TUBO DE CONCRETO 400 mm MF PA-1	40 UN	400 UN	R\$ 108,20
06	TUBO DE CONCRETO 500 mm MF PS-2	60 UN	600 UN	R\$ 89,50
07	TUBO DE CONCRETO 500 mm MF PA-1	30 UN	300 UN	R\$ 124,00
08	TUBO DE CONCRETO 600 mm MF PS-2	50 UN	500 UN	R\$ 112,55
10	TUBO DE CONCRETO 800 mm MF PA-1	40 UN	400 UN	R\$ 270,00
11	TUBO DE CONCRETO 1000 mm MF PA-1	30 UN	300 UN	R\$ 403,90
14	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 300 mm MF PS-2	60 UN	600 UN	R\$ 76,60
15	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 400 mm MF PS-2	80 UN	800 UN	R\$ 84,90
16	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 500 mm MF PS-2	60 UN	600 UN	R\$ 130,90
17	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 500 mm MF PA-1	30 UN	300 UN	R\$ 161,30
18	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 600 mm MF PS-2	50 UN	500 UN	R\$ 156,90
19	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 600 mm MF PA-1	30 UN	300 UN	R\$ 195,00
20	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA 800 mm MF PA-1	40 UN	400 UN	R\$ 349,80





MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 09/2026**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2026 – EDITAL Nº 57/2026**

Aos 20 dias do mês de março de 2026, nas dependências da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI**, situada na Av. Presidente Lucena, nº. 3527, Bairro Centro em Ivoti/RS – 93900-000, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. **VALDIR JOSÉ LUDWIG**, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 17/2026, registrada na Ata de Julgamento de Preços, homologada em 18/03/2026, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** das empresas com preços mais vantajosos, para a aquisição de artefatos em cimento como tubos, meio-fio, lajes, calhas e blocos de concreto para trabalhos em implantação, manutenção de redes pluviais e pavimentação de vias do Município de Ivoti, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, Decretos Municipais 23/2023 e 30/2023, por meio de Registro de Preços, observadas as condições do Edital que rege o Pregão Eletrônico e Cláusulas e condições abaixo:

**CLÁUSULA I – OBJETO**

A presente Ata de registro de Preços tem por objeto o registro de preços do item abaixo discriminado da empresa: **Spindler Artefatos de Cimento Ltda.**

Item	Descrição	Quant.	Val. Unit.	Total
0003	Calha de concreto DN 200 MF	50 UN	R\$ 27,49	R\$ 1.374,50
0004	Calha de concreto DN 300 MF	100 UN	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
0005	Calha de concreto DN 400 MF	1.000 UN	R\$ 35,74	R\$ 35.740,00
0016	Tubo de concreto PA2 DN 500 PB	200 UN	R\$ 116,49	R\$ 23.298,00
0017	Tubo de concreto PA2 DN 600 PB	2.000 UN	R\$ 141,49	R\$ 282.980,00
0018	Tubo de concreto PA2 DN 800 PB	500 UN	R\$ 274,49	R\$ 137.245,00
0019	Tubo de concreto PS2 DN 300 MF	200 UN	R\$ 35,49	R\$ 7.098,00
0020	Tubo de concreto PS2 DN 400 PB	3.000 UN	R\$ 54,49	R\$ 163.470,00
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$ 654.305,50</b>		

**Parágrafo Primeiro:** Os tubos de concreto deverão atender à ABNT NBR 8890:2020, os blocos de concreto à norma ABNT NBR 9781:2013 e o concreto utilizado nas peças devem atender à NBR 12655:2022.

**Parágrafo Segundo:** A existência de preços registrados não implicará em contratações ou aquisições que dele poderão advir, ficando facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa a licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

**CLÁUSULA II - PREÇO**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE ALECRIM**

**Contrato nº 49/2026 - Referente a Dispensa de Licitação nº 21/2026**

Aos dezanove dias do mês de março do ano de 2026, de um lado o Município de Alecrim, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 87.612.784/0001-97, com sede na Rua Nicolau José Schaedler, nº 42, Centro, cidade de Alecrim, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. **Neusa Ledur Kuhn**, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **Lider Artefatos de Cimento Ltda**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 15.253.440/0001-28, com sede na Rodovia Rst 472, Km 01, S/N, Bairro Interior, na cidade de Santo Cristo, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pela sua Sócia Administradora Sra. **Caroline Seger** doravante denominada simplesmente CONTRATADA, celebram entre si o presente Contrato que será regido pelas cláusulas e condições que seguem.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO**

1.1. O presente instrumento é fundamentado no procedimento realizado pela CONTRATANTE através da Dispensa de Licitação nº 21/2026 e na proposta vencedora, e se regerá pelas cláusulas aqui previstas, bem como pelas normas da Lei Federal nº 14.133/2021 (inclusive nos casos omissos), suas alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

2.1. O presente contrato tem por objeto para Aquisição de Tubos de Concreto, conforme proposta vencedora.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DO FORNECIMENTO**

3.1. O contrato decorrente da presente licitação terá prazo de vigência de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser renovado por igual período a critério da CONTRATANTE.

3.2. A vigência do contrato inicia a partir da assinatura, podendo ser prorrogado, justificadamente, a critério da Administração, na forma da lei.

3.3 Os itens deverão ser entregues de acordo com a solicitação da Secretaria competente.

3.4. Os itens deverão ser executados de acordo com a proposta apresentada. Em caso de descumprimento do prazo de execução dos referidos serviços, a fornecedora deverá, antecipadamente, encaminhar as justificativas, por escrito à contratante, para que sejam adotadas as devida providências, nos termos do art.40 § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

3.5 Verificada a desconformidade dos serviços, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 5 (cinco) dia útil, a partir do manifesto das inconformidades pela contratante, sujeitado as penalidades do edital.

3.6 A nota fiscal /fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com item solicitado.

SE FOR CONTÍNUO Parágrafo único. O presente contrato poderá ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, mediante demonstração de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a CONTRATANTE, sendo permitidas eventuais negociações entre as partes.

**CLÁUSULA QUARTA- DO PREÇO**

4.1. O preço a ser pago pela contratação do presente contrato é de R\$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais) conforme a proposta vencedora da licitação, ofertada pela CONTRATADA.

Rua Nicolau José Schaedler, 42 – CNPJ 87.612.784/0001-97

Fone: (55) 3187-0115

E-mail: [prefeitura@alecrim.rs.gov.br](mailto:prefeitura@alecrim.rs.gov.br) [www.alecrim.rs.gov.br](http://www.alecrim.rs.gov.br)





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE ALECRIM**

Item	Descrição	Quant.	Un.	Valor Unit.	Valor Total
01	Tubo de concreto PS2 de 30 cm	100	UN	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
02	Tubo de concreto PS2 de 60 cm	60	UN	R\$ 115,00	R\$ 6.900,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 12.400,00</b>

**CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO**

5.1. O pagamento será efetuado contra empenho, após a execução do objeto, e mediante apresentação da Nota Fiscal, correndo a despesa em dotação orçamentária específica.

5.1.1. O pagamento deverá ser efetuado diretamente em Conta Corrente em nome da contratada.

5.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias da execução do objeto, contados da data da liberação da Nota Fiscal pelo setor competente.

5.2.1. A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do contrato estiver em total conformidade com as especificações exigidas pelo MUNICÍPIO;

5.2.2. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

5.3. A nota fiscal emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número da licitação, do empenho e do contrato, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

5.4. O CNPJ da contratada constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório;

5.5. As Notas Fiscais emitidas deverão observar a legislação tributária pertinente, especialmente a IN RFB nº 971/2009 (INSS), a IN RFB nº 1234/2012, (IRRF), além do Código Tributário Municipal, Lei Municipal nº 745/1989 (ISS) e Lei Complementar nº 123/2006 (Simples Nacional).

5.6. Nenhum pagamento será efetuado ao proponente vencedor enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

**CLÁUSULA SEXTA – DO RECURSO FINANCEIRO**

6.1. As despesas decorrentes deste instrumento correrão à conta da CONTRATANTE, das dotações orçamentárias 2026.

**Órgão 05 – Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano**

**Unidade Orçamentária: 05.01 - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano**

**Projeto atividade: 1.029 - Abertura e Pavimentação de vias públicas e drenagens, Construção de Passeios e Redes de iluminação pública.**

**Despesa 44.90.30.00 – Material de Consumo**

**Órgão 07 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente**

**Unidade Orçamentária: 07.01 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente**

**Projeto atividade: 2.233 - Apoio ao Produtor Rural**

**Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo**

**Órgão 11 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura de Transportes.**

Rua Nicolau José Schaedler, 42 – CNPJ 87.612.784/0001-97

Fone: (55) 3187-0115

E-mail: [prefeitura@alecrim.rs.gov.br](mailto:prefeitura@alecrim.rs.gov.br) [www.alecrim.rs.gov.br](http://www.alecrim.rs.gov.br)



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE**

CNPJ: 92.005.545/0001-09

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025**  
**Processo Administrativo 042/2025**  
**Pregão Eletrônico 016/2025**

O **MUNICÍPIO DE CERRO GRANDE - RS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 92.005.545/0001-09, com sede na Rua América, nº 100, Centro, na cidade de Cerro Grande - RS, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Alvaro Decarli, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a **EDMILSON DE CARLI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.332.717/0001-29, com sede na Est RS 500, km 01, Bairro Industrial, Constantina/RS, CEP 99.680-000, representado pelo seu sócio, Senhor Edmilson De Carli, portador da Cédula de Identidade nº 5033606228 SSP/PC RS e CPF nº 415.482.480-53, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, doravante designado **CONTRATADO**, tendo em vista o que consta no Processo de Pregão Eletrônico nº 016/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tubos de concreto para atendimento às demandas da Prefeitura Municipal de Cerro Grande/RS, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

Item	Descrição	Unidade	Qtdd.	VL. Unit.	VL. Total
01	Tubo de concreto simples, para águas pluviais, macho/fêmea, seção circular, diâmetro de 20 cm.	un	300,0 0	R\$ 36,00	R\$ 10.800,00
02	Tubo de concreto simples, para águas pluviais, macho/fêmea, seção circular, diâmetro de 40 cm.	un	800,0 0	R\$ 56,00	R\$ 44.800,00
03	Tubo de concreto simples, para águas pluviais, macho/fêmea, seção circular, diâmetro de 60 cm.	un	300,0 0	R\$ 105,00	R\$ 31.500,00
04	Tubo de concreto simples, para águas pluviais, macho/fêmea, seção circular, diâmetro de 80 cm.	un	200,0 0	R\$ 260,00	R\$ 52.000,00
05	Tubo de concreto armado, para águas pluviais, macho/fêmea, seção circular, diâmetro de 100 cm.	un	200,0 0	R\$ 373,00	R\$ 74.600,00

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta do contratado;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.





Estado do Rio Grande do Sul

**MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA**

Avenida Nove de Maio, 1015

Fone: (55) 3552-1022

CEP 98535-000 - CNPJ: 91.997.072/0001-00

e-mail: administracao@vistagaucha-rs.com.br

Contrato nº 49/2026

### **CONTRATO DE COMPRA E VENDA**

Que celebram entre si, de um lado o **MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA, RS**, Órgão Interno de Direito Público, inscrito no CNPJ sob nº 91.997.072/0001-00, com sede na Avenida Nove de Maio, 1015, na cidade de Vista Gaúcha, RS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal **CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI**, brasileiro, casado, residente neste Município, doravante denominado de **CONTRATANTE** e de outro lado a Empresa **RAKSE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 93.556.256/0001-60, estabelecida na Rua Pietro Cescon, 874, Vila Kennedy, no Município de Sarandi, RS, representada neste ato por sua representante legal **LARA RAKSE**, brasileira, arquiteta, residente no Município de Sarandi, RS, doravante denominada de **CONTRATADA**, de comum acordo e amparado na Lei Federal nº 14133/2021 e suas alterações, **DECLARAM** pelo presente instrumento e na melhor forma de direito ter justo e contratado entre si, de acordo com a homologação e adjudicação do Processo Licitatório nº 25/2026, Modalidade Dispensa de Licitação, sob nº 13/2026, nas cláusulas e condições a seguir:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - O presente Contrato tem por objetivo a **Aquisição de tubos de concreto para uso em estradas do Município**, nos termos e condições deste Contrato e da proposta apresentada.

#### **CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO**

2.1 - O presente instrumento é fundamentado no procedimento realizado pela Administração Municipal através do Processo Licitatório nº 25/2026, Modalidade Dispensa de Licitação, sob nº 13/2026, e na proposta vencedora, conforme termos de homologação e de adjudicação.

2.2 - Além do disposto no item anterior, o presente contrato se regerá pelas cláusulas aqui previstas, bem como pelas normas da Lei Federal nº 14133/2021 e Decreto Municipal nº 86/2023 e 92/2023 (inclusive nos casos omissos), suas alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO**

3.1 - O **prazo de entrega** dos bens será de forma imediata e deverá ser realizada em até 10 (dez) dias úteis a contar da solicitação realizada pelo Município de Vista Gaúcha, RS, devendo a entrega ser realizada junto ao Almoxarifado Municipal, situado na Rua Primeiro de Maio, 1051, Centro, Vista Gaúcha, RS, CEP: 98535-000.

3.2 - O objeto deverá ser entregue de acordo com previsto no Edital e na proposta apresentada.

3.3 - A entrega deverá ser realizada em dias úteis (segunda a sexta-feira, exceto feriados), durante o horário de expediente da Prefeitura Municipal.

3.4 - O fornecedor ou o transportador por ele contratado deve certificar-se antecipadamente quanto a feriados locais ou alterações nos horários de expediente.

3.5 - O recebimento e conferência dos produtos (quantidade e qualidade) será efetuado pelo fiscal do Contrato.

3.6 - Qualquer ocorrência que impossibilitar a realização da entrega no prazo deverá ser justificada com antecedência a contratante, sob pena de aplicação das penalidades e multas previstas no contrato.

3.7 - Será avaliado o acondicionamento dos produtos/materiais, no momento da entrega. Desta forma, embalagens violadas, com vazamentos, produtos manchados, sujos, mofados, enferrujados, danificados vencidos ou com aparência duvidosa não serão aceitos.

3.8 - A contratada ficará obrigada a substituir os produtos recusados pelo contratante, observando que o mero recebimento não caracteriza a aceitação do mesmo.

3.9 - O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade pela qualidade e validade dos produtos, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos em lei.





Estado do Rio Grande do Sul

**MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA**

Avenida Nove de Maio, 1015

Fone: (55) 3552-1022

CEP 98535-000 - CNPJ: 91.997.072/0001-00

e-mail: administracao@vistagaucha-rs.com.br

3.10 - Na hipótese de o produto entregue não atender as exigências contratuais, o mesmo não será aceito, devendo a contratada substituí-lo, imediatamente após a comunicação formal da contratante.

3.11 - A entrega dos produtos deverá ser feita em horário de expediente, devendo comunicar-se previamente com o fiscal do contrato, para que este acompanhe a entrega.

**CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

4.1 - O preço a ser pago pelo fornecimento do objeto deste Contrato, conforme a proposta vencedora da licitação, ofertada pela CONTRATADA, é o estabelecido na tabela a seguir:

Empresa: RAKSE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - 8561						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	80,00	UN	Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 20 cm, Comprimento 100 cm Classe PS2	Rakse	44,18	3.534,40
2	80,00	UN	Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 30 cm, Comprimento 100 cm Classe PS2	Rakse	53,68	4.294,40
3	50,00	UN	Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 40 cm, Comprimento 100 cm Classe PS2	Rakse	75,53	3.776,50
Total dos Produtos						11.605,30

4.2 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após o recebimento do objeto e mediante a apresentação da Nota Fiscal, sendo efetuada a retenção de tributos sobre o pagamento a ser realizado (se for o caso), conforme determina a legislação vigente.

4.3 - O pagamento será creditado em conta corrente, por meio de ordem bancária a favor de qualquer instituição bancária indicada na Nota Fiscal, devendo, para isso, ficar explícito o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

4.4 - Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o Contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

4.5 - É encargo do Contratado, todas as despesas relativas taxas, tarifas, tributos e demais despesas que porventura forem necessárias à prestação dos serviços, que não sejam obrigações da Contratante.

4.6 - Considerando o disposto junto ao Decreto Executivo nº 092/2022 o Município passará a aplicar a instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1234/2012, para fins de retenção de Imposto de Renda em seus pagamentos. Sendo que pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES NACIONAL e MEI não estão sujeitas à retenção de IR.

**CLÁUSULA QUINTA - DA DESPESA**

5.1 - A despesa decorrente do presente Contrato correrá por conta dos seguintes códigos e rubricas

Recurso Orçamentário		Há Previsão
Projeto/Despesa		
1003   3390.30.54.00.00.00 - Material para manutenção e conservação de estradas e vias		Sim

**CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO**

6.1 - A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias, a contar da entrega das peças.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO**

7.1 - Nos termos do artigo 104, inciso III da Lei Federal nº 14133/2021, fica designado o Sr. Etson Marchi, servidor efetivo da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais deste Contrato e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

7.2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,



# ATA FINAL

## Prefeitura Municipal de Ibirama

### DIVISAO DE COMPRAS E LICITACOES

#### Registro de Preços Eletrônico - 63/2026 - Art. 28, Inciso I

### Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início de Sessão
10/04/2026 14:58	10/04/2026 17:00	20/04/2026 23:59	24/04/2026 08:59	24/04/2026 09:00

### Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, COM 200 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /"MACHO/FEMEA/" - CLASSE PS2	R\$ 30,30	150,00	UN	Aceito
0002	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, COM 300 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /"MACHO/FEMEA/" - CLASSE PS2	R\$ 39,40	800,00	UN	Aceito
0003	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, COM 400 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /"MACHO/FEMEA/" - CLASSE PS2	R\$ 55,00	600,00	UN	Aceito
0004	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, COM 500 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /"MACHO/FEMEA/" - CLASSE PS2	R\$ 95,10	350,00	UN	Aceito
0005	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, COM 600 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /"MACHO/FEMEA/" - CLASSE PS2	R\$ 122,95	400,00	UN	Aceito
0006	TUBO DE CONCRETO ARMADO, COM 800 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /"MACHO/FEMEA/" - CLASSE PA2	R\$ 472,13	300,00	UN	Aceito
0007	TUBO DE CONCRETO ARMADO, COM 1000 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /"MACHO/FEMEA/" - CLASSE PA2	R\$ 569,70	400,00	UN	Aceito
0008	TUBO DE CONCRETO ARMADO, COM 1500 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA MACHO/FEMEA - CLASSE PA2	R\$ 1.496,00	20,00	UN	Aceito
0009	TUBO DE CONCRETO ARMADO, COM 2000 MM DE DIAMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA MACHO/FEMEA - CLASSE PA2	R\$ 3.134,00	20,00	UN	Aceito
0010	GALERIA PRE MOLDADA EM CONCRETO ARMADO - SECAO MONOLITICA (FECHADA) - DIMENSOES INTERNA: 2,00X2,00M (H:B) - MISULA 20X20CM COMPRIMENTO UTIL: 1,00M - ESPESSURA DA PAREDE: 15CM - CLASSE DE CARREGAMENTO: TB45 - ENCAIXE MACHO E FEMEA - ALTURA MAXIMA DE ATERRO: 2,50M - CONCRETO FCK 30MPa.	R\$ 4.550,00	30,00	UN	Aceito

### Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
10/04/2026 - 14:56	EDJITAL202653.pdf
10/04/2026 - 14:56	1_ETP - Tubos ass.pdf
10/04/2026 - 14:57	2_DFD - Tubos (002) ass.pdf
10/04/2026 - 14:57	3_IR - Tubos.pdf
10/04/2026 - 14:57	4_PP - Tubos (002) ass.pdf
10/04/2026 - 14:57	Cotações - artefatos de cimento.pdf

### Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro



Data	Assunto	Frase
24/04/2026 - 09:54:27	Negociação aberta para o processo	Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,3,5 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:54:27	Negociação aberta para o processo63/2026	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 2 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:54:28	Negociação aberta para o processo63/2026	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 4 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:54:28	Negociação aberta para o processo63/2026	Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 6,7,8,9 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:54:28	Negociação aberta para o processo63/2026	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 10 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:55:22	Documentos solicitados para o processo	Foram solicitadas diligências nos itens 1,3,5 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:55:22	Documentos solicitados para o processo 63/2026	Foram solicitadas diligências no item 2 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:55:22	Documentos solicitados para o processo 63/2026	Foram solicitadas diligências no item 4 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:55:22	Documentos solicitados para o processo 63/2026	Foram solicitadas diligências nos itens 6,7,8,9 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 09:55:22	Documentos solicitados para o processo 63/2026	Foram solicitadas diligências no item 10 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:01:54		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0006 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:02:32		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0007 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:06:20		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:07:01		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0010 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:22:22		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0008 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:23:20		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0009 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:24:10		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0004 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 10:29:00		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0002 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
24/04/2026 - 11:36:02		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0010 do processo 63/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

## Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Ofertado	Quantidade	Valor Total
0001	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, COM 200 MM DE DIÂMETRO INTERNO, COMPRIMENTO DE 1,00 M. UTIL. JUNTA /MACHO/FEMEA/ - CLASSE PS2	ARTEFATOS DE CIMENTO SANTA TERESA LTDA	PROPRIO	PRÓPRIA	29,65	150,00	4.447,50





**ATA FINAL**  
**Prefeitura Municipal Celso Ramos**  
**Prefeitura Municipal Celso Ramos**  
**Registro de Preços Eletrônico - 10/2026**

**Datas Relevantes**

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
25/03/2026 15:13	26/03/2026 08:00	08/04/2026 23:59	13/04/2026 12:59	13/04/2026 13:00

**Itens Licitados**

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	TUBO DE CONCRETO DN 20 CM	R\$ 42,00	500,00	UN	Homologado
0002	TUBO DE CONCRETO DN 30 CM	R\$ 53,25	700,00	UN	Homologado
0003	TUBO DE CONCRETO DN 40 CM	R\$ 66,75	1.000,00	UN	Homologado
0004	TUBO DE CONCRETO DN 60 CM	R\$ 135,00	650,00	UN	Homologado
0005	TUBO DE CONCRETO DN 80 CM PA1	R\$ 390,00	200,00	UN	Homologado
0006	TUBO DE CONCRETO DN 100 CM PA1	R\$ 520,00	50,00	UN	Homologado
0007	TUBO DE CONCRETO DN 150 CM PA1	R\$ 1.425,00	30,00	UN	Homologado
0008	PAVER 6 CM - 10X20 CM	R\$ 60,00	2.000,00	M2	Homologado
0009	PAVER 8 CM - 10X20 CM	R\$ 75,00	2.000,00	M2	Homologado
0010	CANAleta DE CONCRETO 30CX X1.MT	R\$ 38,00	600,00	UN	Homologado
0011	LAJOTA DE CONCRETO DIRECIONAL 33X33X2,5 CM	R\$ 7,30	10.000,00	PC	Homologado
0012	TUBO DE CONCRETO 2 MT DIAMETRO CA 2	R\$ 2.800,00	20,00	UND	Homologado

**Documentos Anexados ao Processo**

Data	Documento
25/03/2026 - 15:11	EDITAL.pdf
25/03/2026 - 15:11	EDITAL.pdf
25/03/2026 - 15:11	EDITAL.pdf
25/03/2026 - 15:11	EDITAL.pdf
25/03/2026 - 15:12	PJ PRP 10 (Tubos etc) PA 39 2026.pdf

**Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro**

Data	Assunto	Frase
13/04/2026 - 13:55:53	Documentos solicitados para o processo 10/2026	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 10/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/04/2026 - 13:56:51	Documentos solicitados para o processo 10/2026	Foram solicitadas diligências no item 0002 do processo 10/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/04/2026 - 13:57:07	Documentos solicitados para o processo 10/2026	Foram solicitadas diligências no item 0003 do processo 10/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/04/2026 - 14:59:21		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 10/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/04/2026 - 15:11:39		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0003 do processo 10/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/04/2026 - 15:12:50		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0002 do processo 10/2026. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



## Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Ofertado	Quantidade	Valor Total
0001	TUBO DE CONCRETO DN 20 CM	DIOCESAR GONCALVES DE MEIRA	PRÓPRIA	PRÓPRIA	40,49	500,00	20.245,00
0002	TUBO DE CONCRETO DN 30 CM	CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	Próprio	Propria	42,00	700,00	29.400,00
0003	TUBO DE CONCRETO DN 40 CM	SIDART ARTEFATOS LTDA	tubos	própria	52,40	1.000,00	52.400,00
0004	TUBO DE CONCRETO DN 60 CM	CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	Próprio	Propria	115,00	650,00	74.750,00
0005	TUBO DE CONCRETO DN 80 CM PA1	SIDART ARTEFATOS LTDA	tubos	própria	388,89	200,00	77.778,00
0006	TUBO DE CONCRETO DN 100 CM PA1	CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	Próprio	Propria	514,67	50,00	25.733,50
0007	TUBO DE CONCRETO DN 150 CM PA1	SIDART ARTEFATOS LTDA	tubos	própria	939,95	30,00	28.198,50
0008	PAVER 6 CM - 10X20 CM	CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	Próprio	Propria	47,00	2.000,00	94.000,00
0009	PAVER 8 CM - 10X20 CM	DIOCESAR GONCALVES DE MEIRA	PRÓPRIA	PRÓPRIA	64,99	2.000,00	129.980,00
0010	CANAleta DE CONCRETO 30CX X1 MT	CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	Próprio	Propria	36,77	600,00	22.062,00
0011	LAJOTA DE CONCRETO DIRECIONAL 33X33X2,5 CM	CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	Próprio	Propria	7,30	10.000,00	73.000,00
0012	TUBO DE CONCRETO 2 MT DIAMETRO CA 2	CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	Próprio	Propria	1.490,00	20,00	29.800,00

## Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

\* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

## Propostas Enviadas

### 0001 - TUBO DE CONCRETO DN 20 CM

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRULIDER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA*	04.324.420/0001-84	30/03/2026 - 09:41:26	xxx	xxx	500,00	R\$57,54	R\$ 28.770,00	Sim
SIDART ARTEFATOS LTDA	63.836.872/0001-04	08/04/2026 - 10:29:41	tubos	própria	500,00	R\$41,99	R\$ 20.995,00	Sim
CIMECOM PRE MOLDADOS LTDA	81.364.713/0001-36	10/04/2026 - 15:56:22	Próprio	Propria	500,00	R\$42,00	R\$ 21.000,00	Sim
DIOCESAR GONCALVES DE MEIRA	20.780.172/0001-32	13/04/2026 - 10:09:08	PRÓPRIA	PRÓPRIA	500,00	R\$42,00	R\$ 21.000,00	Sim

### 0002 - TUBO DE CONCRETO DN 30 CM

